67. Qui a dolore, quem æterni supplicii formido ingenerat, resilire; eumque effugere noluerit: sed animam ad eum applicabit, et ejus sibi vincula magis astringet, hunc ille breviorē via ductum, quod sequitur, ante conspectum Regis regum statuet. Quod cum factum fuerit, simul ejus gloriam clare conspexerit, subito vincula dissolventur, et timor carnifex procul aufugiet, et dolor cordis ejus in gaudium convertetur, erumpetque fons, manans ad sensum quidem lacrymis, instar C fluminis: ad intellectum vero tranquillitate, mansuetudine, et dulcedine ineffabili. Insuper fortitudine, et ad omnem obedientiam expedita voluntate, et eurus in via mandatorum libero; quod adhuc tiro- nibus, et qui primum ad religiosum vivendi genus introducuntur, non concilium: eorum autem, qui ad medium hujus spatii proficiendo jam ascenderunt, proprium est: consummatis vero atque perfectis hic fons, corde subito variato, et immutato lumen fit.

68. Qui intra se Spiritus sancti lumen habet, ejus radios non ferens, pronus cadit, vociferatur, et clamat cum stupore ac timore multo, ut qui supra naturæ captum quidpiam, nec in sermonem, cogitationemque cadens viderit, assenserit: imita- D turque hominem, qui alicunde accensis ab igne visceribus ardens, nec ustionem flammæ perferre potis, mente velut alienatus est, nec in potestate ullo modo esse potest. Lacrymis autem perenni- bus exhaustus, et ab his refrigeratus, ignem desiderii vehementius accendit. Hinc porro lacrymas profundit uberius, et ea profusione ablutus, coruscet splendidius. Ubi demum totus ignitus, instar luminis erit, tunc impletur quod dicitur, « Deus diis unitus et cognitus; » et tantum fortasse, quantum jam sibi copulatus unitus, et his qui cognove- runt revelatus est (11).

(11) Pontanus addit: « Quantum a nobis cognosci voluerit Deus, tantum etiam revelatur.

κτικῶς ἐνάγουσιν ὑπακουσται, ἀλλὰ μᾶλλον τὰ αὐ- ξάνοντα αὐτὸν προτιμησεῖ, καὶ τὰ τὸν δεσμὸν ἐπι- σφιγγοντα θελήσει, καὶ τὰ τὸν δῆμιον ἐνισχύοντα ἀγα- πήσει, καὶ ἐν τούτοις ἐμμένει, ὡς μὴ προσδοκῶν ποτε ἐλευθερίαν λήψασθαι ὄλω; ἐξ αὐτῶν. Ἡ γὰρ ἄλις τῆς ἀπαλλαγῆς κουφότερον τὸν πόνον ἐργάζε- ται. ὅπερ ἐστὶν ἀλυσιτελεῖς τῷ μετανοοῦντι θερ- μῶς.

ξς'. Παντὶ τῷ κατὰ Θεὸν βουῶν ἀρχομένῳ, ἐπιωφε- λῆς ὁ τῆς κολάσεως φόβος, καὶ ὁ πόνος ὁ τικτόμενος ἐξ αὐτοῦ· ὁ δὲ τοῦ τοιοῦτου πόνου καὶ δεσμοῦ χω- ρίς, ἀρχὴν βαλεῖν φανταζόμενος, οὐκ ἐπὶ ψάμμου μόνον, τῶν ἑαυτοῦ πράξεων τὸν θεμέλιον καταβάλλε- ται, ἀλλὰ καὶ εἰς ἀέρα οἰεταὶ δίχα θεμελίων συν- ιστάνειν οἰκίαν· ὅπερ πάντῃ ἀδύνατον· ὁ γὰρ πόνος οὗτος, ὅσον οὐπω πᾶσαν χαρὰν ἀποτίκτει, καὶ ὁ δεσμὸς οὗτος, πάντων ἀμαρτημάτων καὶ παθῶν τὰ δεσμὰ διαρρήσσει· καὶ ὁ δῆμιος οὗτος οὐχὶ θάνατον, ἀλλὰ ζωὴν αἰώνιον προξενεῖ.